Per quanto riguarda Noi e tutti voi, certamente, finché siamo in vita faremo sì che non vengano mai meno in questo combattimento la Nostra autorità, il Nostro consiglio e la Nostra opera. E non c'è dubbio che sia al gregge, sia ai pastori, non mancherà il particolare aiuto di Dio, finché il nemico non sarà vinto.

Sostenuti da tale fiducia, auspice dei celesti favori, con tutto il cuore impartiamo nel Signore a voi, Venerabili Fratelli, al Clero e a tutto il popolo al quale singolarmente presiedete, come pegno della Nostra benevolenza l'Apostolica Benedizione.

*Dato a Roma, presso San Pietro, il 10 gennaio 1890, anno dodicesimo del Nostro Pontificato.*

### LEONE PP. XIII

[1] S. Thom., *Summa theologiae*, II-II, quaest. 3, art. 2, ad 2.

[2] Const. *Dei Filius*, sub. fin.

[3] «Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent: ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra», *Rm* 12,4-5.

[4] «Qui non est mecum, contra me est: et qui non colligit mecum, dispergit», *Lc* 11,23.

[5] Conc. Vat., Const. *Dei Filius*, cap. 3.

[6] *Summa theologiae*, II-II, quaest. 5, art. 3.

[7] *Summa theologiae*, II-II, quaest. 1, art. 1.

[8] «Sapientia carnis inimica est Deo: legi enim Dei non est subiecta: nec enim potest», *Rm* 8,6-7.

[9] «Prudentia in ratione est; regere autem et gubernare proprie rationis est; et ideo unusquisque in quantum participat de regimine et gubernatione, intantum convenit sibi habere rationem et prudentiam. Manifestum est autem quod subditi, in quantum est subditus, et servi, in quantum est servus, non est regere et gubernare, sed magis regi et gubernari. Et ideo prudentia non est virtus servi, in quantum est servus, nec subditi, in quantum est subditus. Sed quia quilibet homo in quantum est rationalis, participat aliquid de regimine secundum arbitrium rationis, intantum convenit ei prudentiam habere. Unde manifestum est quod prudentia quidem in principe est ad modum artis architectonicae, ut dicitur in VI Ethicorum; in subditis autem ad modum artis manu operantis», S. Thom., *Summa theologiae*, II-II, quaest. 47, art. 12.

[10] S. Thom., *Quodlib.*, I, art. 14.

[11] *Reg. Pastor.*, p. III, cap. IV.

© Copyright - Libreria Editrice Vaticana